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SLOVO STAROSTKY

Vážení spoluobčané,
blíží se konec školního roku a začátek 
prázdnin. Rodičům přejeme mnoho rados-
ti z výborných vysvědčení svých ratolestí 
a dětem krásné prázdniny.

Blíží se také doba dovolených, proto 
omluvte případnou nepřítomnost zaměst-
nanců úřadu. 

Ve středu 7. 6. 2023 se konalo veřejné za-
sedání zastupitelstva obce. Účast byla vyš-
ší, než je obvyklé. Velmi nás těší, že proje-
vujete zájem o dění v obci. 
Zastupitelstvo se zabývalo žádostmi o 
prodej pozemků, schválilo obnovení in-
formačního centra obce ve VÍCE Ve mlýně 
Karlovice a uzavření smlouvy o spolupráci 
a podpoře zřízení, certifikace a dalšího pro-
vozování Turistického informačního centra 
v Karlovicích. Obec také ukončila původní 
uzavřenou smlouvu (TIC Pomněnka). Dále 
se zastupitelstvo zabývalo hospodařením 
ZŠ a MŠ Karlovice za rok 2022, schválilo 
účetní závěrku školy a přerozdělení hos-
podářského výsledku a schválilo také po-
loletní odměnu řediteli školy podle návrhu 
hodnotící komise.
Zastupitelstvo věnovalo svou pozornost 
závěrečnému účtu Obce Karlovice za rok 
2022 a odložilo projednání závěrů vůči 
osobám, které svým jednáním způsobily 
obci škodu, do doby zjištění výsledku šet-
ření Policie ČR a žádosti o prominutí vratky 
dotace a odvodu za porušení rozpočtové 
kázně Moravskoslezským krajem.
Zastupitelstvo projednalo účetní závěrku 
Obce Karlovice a rozpočtová opatření 
č. 1 a 2/2023, rozhodlo o uzavření smlouvy 
o výpůjčce části nemovité věci za účelem 
zřízení veřejného místa zpětného odbě-
ru odpadních pneumatik se společností 
GREEN Logistics CZ s.r.o. v areálu čističky 
odpadních vod.
Zastupitelstvo stanovilo po aktualizaci kal-
kulace cenu stočného na 80,67 Kč bez DPH 
za 1 m³ s účinností od 1. 7. 2023.

V červenci je plánována realizace obnovy 
vodovodního potrubí od Muzea směrem 
k lávce přes řeku Opavu. Upozorňujeme 
vlastníky nemovitostí, že v tomto úseku 
budou probíhat výkopové práce a také 
krátkodobé odstávky vody. Obec koupila 
budovu kabin s pozemky. Informujeme 
občany o úplném uzavření vlakového pře-
jezdu v Nových Heřminovech v termínu 
od 15. 9. 2023 do 29. 9. 2023. Tranzitní 
doprava bude vedena dále po silnici I/45 
do Bruntálu, kde přes napojení silnic I/11 
– II/450 – II/452 bude svedena do Světlé 
Hory. Ve Světlé Hoře místní doprava vyu-
žije napojení na Širokou Nivu a tranzitní 
doprava bude vedena do Andělské Hory a 
z ní na Karlovice rozcestí, kde bude napo-
jena na silnici II/451. Do Bruntálu v tomto 
období tedy budeme jezdit přes Anděl-
skou a Světlou Horu anebo Širokou Nivu 
a Dědřichovice. Do Krnova bude nejkratší 
cesta přes Širokou Nivu a Čakovou.

Děkujeme všem zúčastněným za pomoc 
při organizaci Dne obce a Karlovické kosy. 
Přejeme všem krásné léto, plné slunce.
Jana Helekalová, starostka

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

Naši jubilanti
Štěstí, zdraví, klid na duši a optimistický 
pohled na svět přejeme všem červenco-
vým a srpnovým oslavencům.

Červenec 
60 let – Suchomel Robert
62 let – Gugusakisová Aranka
63 let – Czaschová Dagmar, 
             Živčáková Vlasta
68 let – Nováček Josef, Pavézková Darja
69 let – Sakalová Miroslava
70 let – Holčapková Ivana
71 let – Vikartovská Anna
73 let – Jurčík Petr
75 let – Vašíčková Drahomíra
76 let – Heroutová Danuše
77 let – Stolariková Marta
78 let – Hanel Pavel



79 let – Švarcová Anna
81 let – Juřík Josef
86 let – Klímková Alena
96 let – Nováčková Anna, 
             Szowkowyjová Elisabeth
Srpen
61 let – Jeništa Petr
66 let – Žemličková Dana
67 let – Grecmanová Marie
68 let – Živčák Štefan
70 let – JUDr. Navrátil Milan
71 let – Křístková Libuše, 
             Procházková Helena
75 let – Vrobel Jan
82 let – Simonová Dagmar 

POZVÁNKY

Dny lidové architektury 
Moravskoslezského kraje 2023
Kosárna Karlovice
15. a 16. července 2023
Víkend s lidovou architekturou a putová-
ní za lidovými stavbami Bruntálska a Kar-
lovicka pod žáštitou ministra kultury ČR 
Martina Baxy.
Sobota 15. července 2023
10:00 – slavnostní zahájení Dnů lidové ar-
chitektury
9:30, 11:00, 12:30, 14:00, 15:30 – komento-
vané prohlídky expozic kosárny

Po celý den ukázky tradičních řemesel 
a regionálních výrobků, vystoupení cimbá-
lové muziky Opavští hudci, možnost 
občerstvení.

Exkurze Putování za lidovými stavbami 
Bruntálska a Karlovicka
Pro zájemce odpoledne zdarma speciál-
ním autobusem s odborným výkladem, 
odjezd od kosárny ve 13:00 hodin. 
Účast na Putování je možno si rezervovat 
předem na emailové adrese: e.henkricho-
va@foibos.cz nebo na tel.: 777 100 557.

Neděle 16. července 2023
9:30, 11:00, 12:30, 14:00, 15:30 – komento-
vané prohlídky expozic kosárny

Záštitu převzali: Mgr. et Mgr. Lukáš Curylo, 
náměstek hejtmana Moravskoslezského 
kraje a Jana Helekalová, starostka obce 
Karlovice.
Osobností Dnů lidové architektury Čech, 
Moravy a Slezska je Václav Žmolík – publi-
cista, rozhlasový a televizní redaktor 
a moderátor.

16.-23. července 2023 budou probíhat 
individuální prohlídky lidové architektury 
Bruntálska se skládačkou „Putování za li-
dovými stavbami Zlatohorské vrchoviny a 
Moravskoslezského kraje“

Rezervace míst na komentované prohlíd-
ky na emailové adrese kosarna@mubr.cz 
nebo na tel.: 604 388 203.
www.mubr.cz
VSTUP ZDARMA

Lesní slavnost Lapků z Drakova
Tradiční Lesní slavnost Lapků z Drakova 
se bude konat ve dnech 22.-23. července 
2023 (sobota a neděle) na Drakově. Akce 
opět nabídne pestrý program pro rodiny 
s dětmi. Vstupné 50 Kč, děti zdarma, par-
kovné 50 Kč.

Vrbenský vrch
Mezinárodní závody automobilu do vr-
chu 14.-16. července 2023
(závodní trať Vrbenský vrch: Karlovice roz-
cestí – Pustá Rudná)
sobota a neděle start tréninku 8:00 hod., 
předpokládaný start závodu 12:00 hod.

SOBOTA 15. července 2023 – speciál-
ní doprovodná akce u areálu hasičské 
zbrojnice Vrbno
18:00 – LUCIE revival
20:00 – Legendy se vrací
22:00 – diskotéka s DJ

Vstupné na místě závodu: 
150 Kč – jednodenní
250 Kč – dvoudenní
Děti do 10 let zdarma



Příměstský tábor na téma: Divoký 
západ – v zajetí zlaté horečky
Změna termínu na 7. – 11. 8. 2023
VÍCE Ve mlýně Karlovice
Sleva – Cena 1 600 Kč
Zahrnuje oběd, pitný režim a odpolední 
svačinu.
Přihlášky a informace: www.vicevemlyne.cz
tel.: 777 044 758, email: info@actaea.cz
Pro děti prvního stupně.

Léto Ve mlýně Karlovice
Interaktivní výstavy, hledačky, hry pro děti, 
kuličky, pétanque, stolní hry, občerstvení. 
Výstava Jeseníky všemi smysly – dravci Ev-
ropy (fotografie MVDr. Ivo Paulík). 
Otevřeno od úterý do neděle vždy od 11 
do 17 hodin.

Promítání filmu Jeseníky, království 
horské divočiny
Každý pátek v 19 hodin v měsících červe-
nec a srpen.
Vstupné 80 Kč, možnost občerstvení
VÍCE Ve mlýně Karlovice

Borůvkové hody na Malajce 
Hospůdka Malajka Vás srdečně zve na tra-
diční Borůvkové hody, které se budou ko-
nat 11. 8., 12. 8. a 13. 8. 2023 od 10:00 hod.
Pro všechny, co rádi mlsají budou připra-
veny samé dobroty z borůvek a nebude

chybět ani borůvkové pivčo a borůvička.
Kapelu, která zahraje a který den ještě 
upřesníme na plakátech.
Rezervace stolu 604554750
Těšíme se na Vaši návštěvu 
Grecmanová Ludmila 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA INFORMUJE

Exkurze do PVE Dlouhé Stráně
Ve středu ráno 14. června 2023 v 8:15 vy-
razili zvídaví žáci z 8. a 9. třídy na exkurzi 
za poznáním, jak se v Přečerpávací vodní 
elektrárně Dlouhé Stráně vyrábí jedním z 
nejekologičtějších způsobů elektřina.
Nejprve v infocentru shlédli krátký zajíma-
vý film o elektrárně jako takové, doplněný 
zasvěceným výkladem průvodkyně. 
Po skončení filmové produkce prošli dlou-
hým tunelem do kaverny. Tam se dozvě-
děli další zajímavosti. Nakonec vyjeli auto-
busem na hráz horní nádrže. Po cestě se 
měli možnost podívat z okna autobusu i 
na spodní nádrž naplněnou vodou. Po vy-
šlapání asi 150 schodů, kousek od místa,



kde je autobus vyložil, se ocitli na hrázi, 
a kdo chtěl, si mohl celou nádrž kolem do-
kola obejít. Měli štěstí jak na počasí, tak i 
na možnost důkladné prohlídky celého 
objemu nádrže, protože byla vypuštěna.
Zpátky do Karlovic dorazili všichni v po-
řádku, v dobré náladě obohaceni o nové 
hodnotné zážitky a informace.
Miroslav Bolf

Voňavé dopoledne
Ve čtvrtek 8. 6. 2023 byla škola provoněná 
vůněmi. Přijela k nám paní Zdeňka Rysová 
z bruntálské mydlárny Galys, která vyrábí 
přírodní mýdla, koupelovou kosmetiku 
a přírodní sójové svíčky. Produkty jsou vy-
ráběny tradičními metodami, které nám 
paní Zdeňka ukázala. Zajímavé bylo také 
povídání o historii výroby mýdla. Děvčata 
si mohla vyzkoušet výrobu svíčky, kterou si 
pak vyzdobila dle své fantazie.
Martina Lex Krejčí 

Běžící češtinář
V pondělí 22. května nás navštívil Jarmil 
Vepřek, který je známý především jako 
„Běžící češtinář“. Tento mladý muž je velmi 
populární na sociálních sítích, kde se snaží 
lidem předat své zkušenosti s češtinou zá-
bavnou a záživnější formou.
Žáci měli možnost dozvědět se něco no-
vého z oblasti bohemistiky, zahrát si kvíz 
zaměřený na pravopis a gramatiku, a v ne-
poslední řadě se podívat na nejbizarnější 
chyby z různých titulků, cedulí, příspěvků, 
které můžeme najít ve všech oblastech 
médií.
Přednáška byla zábavnou popularizací 
krásného jazyka českého.
Dagmar Stroková

Karlovičtí deváťáci jako učitelé
V průběhu školního roku si zájemci z naší 
třídy mohli vyzkoušet práci učitele na 
1. stupni. Většina z nás se připravila na 
výuku jazyka českého a matematiky ve 2. 
nebo 5. ročníku.
Po konzultaci s paní učitelkou jsme si při-
pravily prezentaci, pracovní list a aktivizač-
ní pomůcky vhodné k tomu, aby žáci co 
nejlépe pochopili probírané učivo. Přípra-
va nám trvala přibližně týden.
Vlastní výuku jsme začaly prezentací, při 
které si děti zopakovaly již probrané učivo. 
Pak jsme společně vyplnili pracovní listy, a 
dokonce nám zůstal čas na hru zaměřenou 
na procvičování samohlásek. Na konci vý-
uky jsme dětem rozdaly sladkou odměnu.
Bylo to super. Myslíme, že to byla výborná 
zkušenost. Po jedné odučené hodině jsme 
byly úplně vyčerpané. Netušily jsme, jak je 
náročná nejen práce v hodině, ale i přípra-
va na vlastní výuku.
Daniela a Eliška

POHLED DO NEDÁVNÉ 
HISTORIE KARLOVIC

Víte koliky jazyky se v době, o které píše-
me, mluvilo v Rakousko-Uherské monar-
chii? Jedním z těchto jazyků mluvila pře-
vážná část karlovičáků.



Evangelický hřbitov
Jak to tehdy vlastně bylo?
Fakta: Evangelický hřbitov byl vybudován v 
roce 1858. Do roku 1927 sloužil i pro okol-
ní obce. V rozmezí let 1940-1945 sloužil 
k pohřbívání padlých vojáků, s výjimkou 
jednoho zedníka. Od roku 1945 byla zru-
šena samostatná evangelická obec. Pohřby 
obou vyznání se přesunuly na katolický – 
všeobecný hřbitov. Pozemek hřbitova p. č. 
793/2 je majetkem obce. Podle stáří patří 
evangelický hřbitov dle zákona mezi chrá-
něné památky s povinností péče o staveb-
ní památky.
Zvláštní pozornost a úctu si zaslouží věno-
vat pohřbeným občanům z let 1858-1945 
a také padlým ve válce.

Vytvořením pietního místa s památníkem 
padlých by se mohly Karlovice z tohoto 
pohledu stát přitažlivým místem. K tomu 
by byla vhodná rekonstrukce a oprava 
hřbitova, která by mohla proběhnout v ně-
kolika krocích. O tom si můžeme v případě 
zájmu říci něco příště. Možná více napoví i 
obrázky projektu.

Historie evangelického hřbitova
Před zřízením Evangelického hřbitova v 
roce 1857 byli evangelíci, občané Karlovic 
a Adamova pohřbíváni v katolickém hřbi-
tově.
Samotný pohřební obřad vykonával školní 
mistr neboli učitel (tak se dříve říkalo uči-
telům), zřídka kdy farář. 
Do úmrtní knihy se mimo jiné zapisovalo 
(do poznámky), kdo pohřbíval.
Tak například se najde v jednom ze zápisů 
zesnulého, a to u Anny Marie Heyderin 
z Karlovic bytem v domě č. 40, která zde 
byla ve vánočních dnech roku 1803 po-
hřbena jako 102-letá babička a v poznám-
ce stojí – pohřební obřad provedl učitel 
Josef Mayer podle katolických zvyklostí.
Na základě tzv. konkordátu, dohody mezi 
římskokatolickou církví a habsburskou 
monarchií, se v roce 1885 rozhodla evan-
gelická církev porozhlédnout po místě, 
kam by mohla evangelíky pochovávat 
a našla pozemek na Kostelním vrchu.

Pozemek č. 113 patřil ke karlovickým po
zemkům. Tento pozemek odkoupila evan-
gelická obec za 3000 guldenů od pana 
France Krischke. Část koupeného pozem-
ku si ponechala evangelická církev pro 
hřbitov, zbytek pozemku s přilehlou hos-
podářskou budovou prodala v 19. května 
1857 Benjaminu Poppe pod podmínkou, 
že v případě potřeby bude evangelické 
církvi prodána část pozemku k jejím užívá-
ní. Nový pozemek byl oplocen, na severu 
byla postaven zeď. 
V roce 1858 byl hřbitov slavnostně ote-
vřen. Brzy na to přibyla zděná věž, která 
byla osazena železným zvonem, který da-
roval vrchní lesmistr.
V roce 1889 se evangelický hřbitov rozšířil 
do dnešní velikosti díky nově darovanému 
pozemku a z další části přikoupením nové-
ho pozemku. Dnešní rozloha pozemku je 
50x40 m.
Původně byl hřbitov vybaven i dřevěným 
křížem zhotoveným a ozdobený vyřezá-
vanou postavou Ježíše. Po 34 letech byl 
tento kříž povětrnostními vlivy poškozen 
a odstraněn. Nahradil ho mramorový kříž, 
který nechali manželé Moritz a Anna Gross 
zhotovit a darovali ho k ozdobení hřbito-
va. Protože je evangelický hřbitov mladší o 
158 let než katolický, nemá tak staré hroby 
jako katolický.
Nejstarší hroby u vchodu patřily zaklada-
teli hřbitova a dárci hřbitovního kříže.
Na hřbitově se nachází 1000 pohřbených. 
Prvním byl 17. června 1858 Ignaz Plisch. V 
červnu 1858 byla jako druhá vnučka jme-
novního Emilie Plisch.
Zde byli také pochováváni evangelíci-
-protestanti z Karlovy Studánky, Karlovic, 
Ludvíkova, Rudné a také z Andělské Hory.



V roce 1927 byl v Adamově vybudován 
nový místní hřbitov jak pro evangelíky, tak 
i pro katolíky. 

Příště dokončíme historii evangelického 
hřbitova.
Text sestavil dle archivního dokumentu 
Emila Hanische, muzea Bruntál:
Jan Lomáz
Skica je také z výše uvedeného materiálu.

Hrob videlského lesmistra Emila 
Pohla na karlovickém hřbitově 
zachráněn
Při bádání nad osudy předválečných les-
níků jesenických hor se ukázalo, že vý-
znamný fořt Emil Pohl, sloužící celý život 
vratislavskému biskupství, spočinul v půdě 
hřbitova v Karlovicích (na penzi se s man-
želkou přestěhoval do Nových Purkartic). 
Shodou šťastných okolností se jeho hrob 
dochoval až do současnosti. Co však exis-
tuje dnes, zítra už být nemusí…
Stává se poměrně často, že obce hrobo-
vá místa ruší, většinou kvůli rozpadajícímu 
se pomníku nebo proto, že o místo někdo 
projeví zájem. Někdy tím však příslušné 
obecní orgány, samozřejmě zcela neúmy-
slně, způsobí nenávratnou újmu na ději-
nách regionu, a to tehdy, kdy se jedná o 
hrob významné osoby.

Hned v lednu tohoto roku jsem proto do 
podatelny karlovického obecního úřadu 
zaslal oficiální žádost, aby bylo místo zařa-
zeno mezi významné hroby, čímž by se do 
budoucna předešlo případnému odstra-
nění. Vyřízení žádosti se ujmula starostka 
Jana Helekalová s místostarostou Marti-
nem Kočím a již 7. června obecní zastupi-
telstvo tento návrh schválilo. Vskutku ná-
sledováníhodný příklad fungování místní 
samosprávy, které tímto děkuji.
Emil Pohl se narodil 24. dubna 1858 v Ber-
narticích do rodiny sedláka. Zatím není 
známo, na kterém z lesnických vzděláva-
cích ústavů získal diplom, a jeho další stopu 
nacházíme až v září 1888, kdy se v korutan-
ském Villachu oženil s Rosou Sommereger. 
Tehdy Pohl sloužil jako úředník lesní správy 
ve Zlatých Horách. Zanedlouho byl přeřa-
zen do Vápenné a na podzim 1901 se usíd-
lil ve Vidlích. Zde žil a úspěšně pracoval až 
do počátku 20. let. Zemřel 17. dubna 1925 
na rakovinu tlustého střeva.
Pro více informací mohu odkázat na svůj 
článek v prázdninovém čísle Zpravodaje 
obcí Vrbenska.
Matěj Matela
Vlastivědné muzeum Jesenicka

OSTATNÍ INFORMACE

Návštěva
Ve dnech od 11. do 19. června zavítala 
do Karlovic malá skupina starousedlíků.
Zvolili si tento termín návštěvy i proto, 
protože se chtěli zúčastnit slavnosti a oslav 
Dne Karlovic.
Ze svého domova vyrazili časně ráno a na-
večer už byli v Karlovicích. Všichni se uby-
tovali v Pensionu Schaumannův Dvůr.
Skupina měla nabitý a pestrý program. 
Jedním z bodů programu bylo setkání 
s občany v restauraci u Rybníčku. Kam sku-
tečně přišlo několik místních občanů na 
besedu u „piva“, ale i vína. Otázky padaly z 
obou stran, a tak si přítomní vyměnili vzá-
jemné zkušenosti z běžného života u nás 
a dověděli se, jak život běží třeba u nich 
v Bavorské části Německa odkud přijeli.



Většina z nich se narodila po odsunu z 
Československa v roce 1945 bývalým Kar-
lovičákům již v Německu.
Dalším zajímavým bodem týdenního pro-
gramu bylo čtvrteční setkání zastupitelů 
obce Karlovic na obecním úřadě.
Po vzájemném představení, kdo je kdo, se 
rozproudila živá debata. Promítali se histo-
rické fotografie z Karlovic, a to také napo-
mohlo k oživení tématu diskuse.
V příjemné atmosféře se shodli obě stra-
ny na další vzájemné spolupráci v rámci 
Česko–Německého fondu budoucnosti (z 
tohoto fondu se dají získat finanční pro-
středky na pokrytí nákladů na nově vzniklé 
projekty v Karlovicích).
Hlavní bodem programu mimo různá se-
tkání, návštěvy matriky, příbuzných, výletu 
na Praděd, prohlídky zámku Bruntál, byl 
Den Karlovic. Nezapomněli ani na prohlíd-
ku opraveného Mlýna, zúčastnili se i ne-
dělní mše ve zdejším kostele.
Hosté se v sobotu příjemně bavili a nevá-
hali si také zasoutěžit v kosení kosou. Pan 
Maier senior byl nejstarším účastníkem 
kosy. V březnu tohoto roku oslavil 80-té 
narozeniny. Soutěžil i jeho syn Joachim. 
Pod kostelem jsme se setkali a seznámi-
li s dalšími potomky Karlovic, a to s paní 
Martinou Offenberg z Německa. Její rodiče 
bydleli naproti dnešního Obecního úřadu, 
možná si vzpomenete na Tomanovi, kteří 
tam bydleli. 
V neděli 18. června se podívala jedna část 
na Maria Hilfe u Zlatých Hor. Druhá část se 
se mnou vypravila na Mořské oko.
Raritou bylo i to, že při prohlídce historic-
kých fotografií pana Michaluse ve Vrbně 
pod Pradědem se panu Michalusovi ozvali 
jiní starousedlíci z Karlovy Studánky, mimo 
jiné to byl i pan Peter Lariš, bývalý holič ve 
Studánce.
Slovo dalo slovo a další skupinka se do-
hodla s naší na nedělním setkání v Karlo-
vicích v restauraci u Malajky, což se také 
podařilo.

Karlovičtí starousedlíci a jejich potomci si 
zdejší pobyt pochvalovali. Ubytování, stra-
va i počasí bylo na úrovni. 

Na závěr vyslovili přání, abychom i my je 
navštívili a mohli nám ukázat, kde bydlí a 
jaké jsou zajímavosti u nich a v jejich okolí.
Jan Lomáz

Foto: Joachim Maier a Jan Lomáz

Popis fotky na O.Ú.
Návštěva, zleva:
Felix, Maier, Rosemarie Maier, Hans Rube-
sch, Elisabeth Wachtel, Hans Riedel, Maga-
lena John
vorne: Joachim Maier
Dále následuje i paní Paňáková
Spodní řada:
Oba místostarostové, Jan Lomáz, 
Joachim Mayer

Na Vrbensku budou burácet moto-
ry, pojede se 10. ročník Vrbenského 
vrchu
VRBENSKO | Jubilejní desátý ročník me-
zinárodních závodů do vrchu Vrbenský 
vrch je za dveřmi. Sportovně-kulturní 
akce nabídne bohatý program od pátku 
14. do neděle 16. července 2023. Přihlá-
šeno je už přes 80 závodních jezdců.

Mezinárodní mistrovství závodů automo-
bilů do vrchu Vrbenský vrch (Mistrovství 
České republiky, Mistrovství České re-
publiky historických vozidel, Česká trofej 
a Maverick Hill Climb Czech), které letos 
opět pořádá Automotoklub Vrbno v AČR, 
se tradičně pojede na silnici mezi Vrbnem 
pod Pradědem, rozcestím nad Karlovicemi 
a Pustou Rudnou (Andělská Hora). 



Během závodních dnů dojde k úplné uza-
vírce této státní silnice. Objízdná trasa po-
vede přes Karlovu Studánku a přes Heřma-
novice a Holčovice. Pořadatelé mají opět 
zajištěnou bezplatnou kyvadlovou auto-
busovou dopravu. V pátek 14. července 
2023 od 12 do 16 hodin bude umožněn 
průjezd vždy v jednom směru s přibližnou 
dobou čekání 30 minut.

„V sobotu 15. a v neděli 16. července bude 
pendlovat autobus mezi Vrbnem pod Pra-
dědem a Karlovicemi. Z Vrbna vždy každou 
celou hodinu od 8 do 17 hodin, z Karlovic 
o půl od 8.30 do 17.30 hodin,“ informoval 
hlavní pořadatel Martin Pleva z Automoto-
klubu Vrbno v AČR.

Nástupiště budou ve Vrbně na parkovišti 
u bývalého Dřevokombinátu u mateřské 
školy na Jesenické ulici, vlakovém nádraží 
a zastávce ATQ u zámečku. V Karlovicích 
bude nástup na rozcestí, u školky a Sleza-
nu.

Ti, kteří přijedou vlastím autem, mohou 
parkovat jen na vyhrazených místech. Pro 
diváky je připravené odstavné parkoviště 
ve Vrbně pod Pradědem u bývalého Dře-
vokombinátu a před firmou Ridex, v Karlo-
vicích pak v areálu firmy Protipožární bez-
pečnostní systémy s.r.o. Poblíž těchto míst 
jsou vždy zastávky kyvadlové autobusové 
dopravy.

„Letos vyzkoušíme některé technické no-
vinky pro urychlení průběhu závodu a tím 
ho zatraktivníme pro jezdce i diváky. Bude 
se jednat o organizaci depa do sektorů a 
rychlejší řešení úklidu havárií a technických 
závad vozidel,“ pokračoval Martin Pleva.

Přihlášeno je přes 80 závodních jezdců
Už po třech dnech, kdy se otevřela regist-
race na závody, se přihlásilo přes osm de-
sítek jezdců. „Očekáváme opět kolem 100 
závodníků a možná i více. Velmi početné 
zastoupení má letos Rakousko s 12 jezdci, 
Německo s jedním a nesmíme zapome-
nout na většinu přihlášených závodníků

z České republiky,“ doplnil Martin Pleva 
z vrbenského automotoklubu.
Účast už například potvrdili David Komá-
rek s McLaren F1 EVO 2019, Marek Rybní-
ček s KTM GTX-Bow, Kristýna Fillová s Mit-
subishi Lancer Evo IX a Petr Žáček s Audi 
Sport Quattro S1. Za domácí a pořádající 
automotoklub vyjede na trať Martin Pleva 
se Škodou 100-1400 a Michal Kašák s Opel 
Astra GSI. 
Burácet motory budou také závodníkům 
z Bruntálu. Město bude reprezentovat Voj-
těch Macek se Škodou 110R-1500, Milo-
slav Šustr se Škodou Favorit a Petr György 
s formulí Gloria.

Vstupné na závody lze zakoupit online. 
Jednodenní vstupenka vyjde na 120 ko-
run, dvoudenní na 210 korun. Vstupné na 
místě závodu bude dražší. Jednodenní lís-
tek vyjde na 150 korun, dvoudenní na 250 
korun. Zakoupením vstupenky podpoříte 
náročnou organizaci a průběh celého Vr-
benského vrchu.

Vystoupí kapela Legendy se vrací
Jubilejní desátý ročník Vrbenského vrchu 
doplní kulturní část u hasičské zbrojnice ve 
Vrbně pod Pradědem v sobotu 15. červen-
ce 2023. „Těšit se můžete na kapelu Lucie 
revival, která vystoupí od 18 hodin. 
Od 20 hodin se veřejnosti představí nejžá-
danější párty kapela v Česku Legendy se 
vrací, od 22 hodin bude pokračovat disko-
téka s DJ. Občerstvení zajistí naši vrbenští 
hasiči,“ přiblížila kulturní část programu 
ředitelka Kulturního, informačního a vzdě-
lávacího centra Vrbno Pavla Müllerová.

Mezinárodní závody automobilů do vr-
chu – Vrbenský vrch, na které jsou zváni 
všichni nadšenci motoristického sportu a 
široká veřejnost, zaštítil hejtman Morav-
skoslezského kraje Jan Krkoška, podporu-
je ho Moravskoslezský kraj, Město Vrbno 
pod Pradědem a mnoho dalších partnerů 
a sponzorů. Mediálním partnerem akce je 
regionální zpravodajství STA Bruntálsko. 
Radek Vráblík, Studio STA



Online vstupenka na 10. Vrbenský vrch 
2023 přes QR kód:

INZERCE

Wellness centrum Bruntál
5 hodin za cenu 3 hodin... užijte si 5 hodin 
zábavy, relaxace a opalování nyní pouze za 
cenu 3hodinového vstupného.
Letní akce platí pro červenec a srpen.

Zdravotní pojišťovna Ministerstva 
vnitra ČR 211
Až 32 500 Kč pro zdraví vaší rodiny.
Až 4 000 Kč na specifické diety (pro všech-
ny bez omezení).
Až 3 000 Kč pro těhotné a maminky.
Až 4 000 Kč na péči o duševní zdraví.
Přihlaste se k nám do 30. 9. 2023.
Klientské centrum Bruntál, Partyzánská 7.
www.211.cz

ZE SPORTU

Vítězné finále
Finálový turnaj letošního ročníku Okresní 
florbalové ligy žáků se odehrál v karlovické 
tělocvičně ve čtvrtek 8. června. Do turnaje 
jsme vstupovali s dvoubodovým náskokem 
před oběma týmy z Bruntálu, takže nám 
k vítězství v lize stačilo odehrát poslední 
hrací den nejhůře na druhém místě, ale i 
přes to byla před úvodním hvizdem znát 
na hráčích nervozita. Ta se ještě vystup-
ňovala, když nám los hned na první zápas 
přisoudil ZŠ Jesenickou Bruntál, a nebyla 
možnost se rozehrát s papírově slab-

šími soupeři. Rozpačitý úvod zápasu, kdy 
šli bruntálští do vedení, však naši žáci oto-
čili díky své opravdu vyspělé a sebejisté 
hře, ve vítězství 6:4, a poté již v této kra-
sojízdě pokračovali celým zbytkem turna-
je, když porazili i všechny ostatní soupeře. 
Zvláště pozitivní je pak pro trenéra, když 
může nasadit do zápasů i veškeré náhrad-
níky a druhého brankáře (v našem případě 
brankářku!), a i ti dokáží hrát a vyhrávat 
zápasy. Jediným zádrhelem, ale s krásným 
koncem, byla remíza v základní hrací době 
se ZŠ Okružní Bruntál. Když ale v násled-
ných nájezdech, před zaplněnou halou, 
Matyáš Kuhn rozhodl svým gólem mezi 
nohy brankáře o výhře v zápase, v turnaji i 
v celé lize, byla obrovskou explozí nadše-
ní hráčů i publika řádně prověřena statika 
tělocvičny.

V jubilejním desátém ročníku ligy, která 
byla založena právě v Karlovicích, ji tedy 
poprvé opanovali žáci Karlovic! 

Unikátní putovní pohár, který nám před 
lety společně vyrobili umělecký kovář Petr 
Czasch a skláři sklářské huti Tomi podle 
návrhu vrbenského umělce Martina Ma-
tely, tak přinejmenším na rok bude zdobit 
vitrínu naší základní školy. A vzhledem 
k síle současného týmu, ze kterého nám 
do příští sezóny neodejde žádný deváťák, 
protože nejstarší hráči jsou teprve osmáci, 
neskromně doufáme, že se v naší vitríně 
pozdrží třeba i déle :‐).

Obci Karlovice a ZŠ a MŠ Karlovice tímto 
děkuji za finanční dary na pořízení pohárů, 
medailí a jiných drobných cen a paní sta-
rostce pak za asistenci při jejich předávání.
Honza Czasch

Úspěšná sezóna fotbalistů
Sokol Karlovice má za sebou další sezónu, 
která letos byla velmi úspěšná. Muži jako 
nováček okresního přeboru obsadili nako-
nec krásné 4. místo, ke třetímu místu jim 
chyběl pouhý bod. Dokázali nasbírat 18 
vítězství, 4 remízy a 4 zápasy přinesly po-
rážku. 



Nejlepším střelcem mužů je miláček fa-
noušků Kamil Wilczek, který přišel z Tře-
mešné ve Slezsku a stal se z něj opravdový 
lídr, soupeřům nasázel 24 branek. A celko-
vě je 3. nejlepším střelcem celé soutěže. 
Opravdu povedenou sezónu měli žáci, ti 
velmi suverénním způsobem vyhráli okres-
ní přebor, kdy soupeřům nastříleli hned 
135 branek a inkasovali pouhých 14. 
Nejlepším střelcem týmu a zároveň okres-
ního přeboru se stal Tomáš Křenek, který 
nastřílel neuvěřitelných 47 branek. Pou-
hých 14 inkasovaných branek dělá nejlep-
ším brankářem soutěže Honzu Gasidla.
Budeme se těšit na další sezónu, která 
bude, doufejme, minimálně stejně úspěš-
ná jako ta 22/23.
Adam Krupa

Tiráž
Karlovický zpravodaj „periodický tisk územního 
samosprávného celku“ vychází jako měsíčník. 
Příspěvky odevzdávejte vždy do 20. dne v mě-
síci elektronicky na karlovicky.zpravodaj@gmail.
com nebo písemně na Obecní úřad Karlovice. 
Maximální délka příspěvku je půl strany formátu 
A4. Obec Karlovice, Karlovice 183, 793 23 Karlo-
vice, IČ: 00296112, MK ČR E 22569, 
Připravuje: Kateřina Locku 
Redakční rada: Adam Doležel, Vlastislav Kuchař, 
Kateřina Mikulášková, Naděžda Paňáková, Ditta 
Vyoralová
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